
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N. 24 DEL 23-11-2018 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemiladiciotto il giorno ventitre del mese di  novembre alle ore 19:20, ed in 

prosecuzione,  nella Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con 

l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Assente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Assente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente  

  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta la 

seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa BRUNELLLA IANNETTONE, con le 

funzioni previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 OGGETTO: ISTITUZIONE BIBLIOTECA COMUNALE E APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO COMUNALE E APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 23-11-2018 COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale n. 42 del 24.11.1997: “Norme in materia di beni e servizi culturali del Lazio”; 
 
VISTO l’art. 4, comma a) della suddetta legge che dispone che i comuni provvedono all’istituzione e alla 
gestione delle strutture dei servizi culturali e scientifici d’interesse locale, per i quali adottano i relativi 
regolamenti; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2 della L.R. in parola, rientrano tra i servizi culturali anche le 
biblioteche; 
 
CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione istituire una biblioteca comunale mettendo a 
disposizione dei cittadini residenti e non un cospicuo numero di libri, volumi, giornali e riviste per favorire 
l’informazione e lo sviluppo culturale della comunità;  
 
DATO ATTO che, a seguito dei lavori di riqualificazione e ristrutturazione dell’edificio comunale “ex scuola 
Colledardo” sono stati recuperati dei locali che si ritiene opportuno destinare a sede di una biblioteca 
comunale, da utilizzare anche come centro di aggregazione culturale; 
 
RITENUTO opportuno, a tal fine, disciplinare con un apposito regolamento l’attività della istituenda biblioteca 
comunale al fine di disciplinarne e favorirne l’attività; 
 
VISTA la proposta di regolamento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 
DELIBERA 

 
Di istituire la nuova biblioteca comunale con sede in località Colledardo; 
 
Di approvare a tal fine il regolamento per il funzionamento della biblioteca comunale che si compone di n. 10 
articoli e che si allega al presente atto sotto il punto A) per farne parte integrante e sostanziale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
AVUTA lettura della proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
UDITI i seguenti interventi: 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 23-11-2018 COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

 
Il Sindaco dr. Giuseppe Cioffi, dopo aver brevemente introdotto il punto all’ordine del giorno, inerente 
l’istituzione della biblioteca comunale e l’approvazione del relativo regolamento, passa la parola al Consigliere 
Antonio Baldesarra, che si è personalmente impegnato per la realizzazione dell’iniziativa.  
Baldesarra A.: apre dichiarando che oggi è un giorno importante, poiché, dopo l’avvio nel 2015, oggi si 
concretizza una bella realtà che è un orgoglio  per tutti, poiché da oggi cittadino potrà liberamente accedere alla 
nuova Biblioteca. Si è scelto di collocarla in un ex edificio scolastico edificato circa settanta anni fa, da anni 
dismesso. Poi, grazie ai fondi messi a disposizione del GAL, nel 2011 l’edificio fu ristrutturato e l’Associazione 
che attualmente ha in gestione la struttura sin da allora chiese di destinarla ad un uso di natura socio – 
culturale, non avendo essa stessa scopo di lucro. In seguito, grazie anche alla collaborazione del Comune, 
l’Associazione si è impegnata per il ripristino anche dei locali interni dell’edificio, proponendo di destinarla a 
biblioteca. Dà lettura e consegna quindi un suo intervento; 
Bellisario: Chiede se vi siano in bilancio fondi destinati alla biblioteca. 
Sindaco: oggi, a seguito della formale istituzione della biblioteca comunale, è finalmente possibile chiedere 
finanziamenti per adesso in bilancio vi sono i consueti stanziamenti destinati alla cultura; occorre menzionare 
che, in ogni caso, il Comune ha già contribuito in vario modo, predisponendo nei locali la rete internet, 
fornendo arredi, sarà data anche la possibilità di inserire la biblioteca tra le attività da gestire nell’ambito del 
servizio civile. 
Bellisario: ritiene che il lavoro sia lodevole, ma vi era una opportunità e questa è stata data ad una singola 
associazione,  mentre altre associazioni, in altre zone del Paese, non hanno avuto pari possibilità. Precisa che 
comunque il Comune è fuoriuscito dal GAL. 
Baldesarra A.: tutte le Associazioni sono benvolute, a tutte è stata offerta la stessa opportunità, nessuna ha 
manifestato il proprio interesse, fatta eccezione per l’Associazione che attualmente gestisce la biblioteca. 
Prospero: contesta la circostanza che tutte le Associazioni abbiano avuto le stesse opportunità. 
Baldesarra: ribadisce che sono state tutte interpellate. 
 
CONCLUSO il dibattito, con votazione espressa in forma palese con il seguente esito: 
 
Presenti: n. 9 
Assenti: n. 2 (Corsetti, Lucci ) 
Votanti:  n. 9 
Favorevoli: n. 9 
Contrari: // 
Astenuti: // 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
Con successiva votazione, espressa in forma palese con stesso esito, il presente atto è dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/00. 

  



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 23-11-2018 COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI   F.to Dott.ssa BRUNELLLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido, 12-12-2018           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Dott.ssa BRUNELLLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  23-11-2018 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 12-12-2018              

 

                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               F.to Dott.ssa BRUNELLLA IANNETTONE 
 

  


